
  Diário Oficial 

    Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quarta-feira, 07 de agosto de 2024 

    N° 651 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 06 de agosto de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
 

 

 

PORTARIA Nº 709/2024-DPPB/GDPG              

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2147/2024-DPPB, 

 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Weverton Deodato da Silva, nos Autos da Ação Penal, 

Processo nº 0800900-54.2022.815.0981, no dia 6/8/2024, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Queimadas/PB.  

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de agosto de 2024. 

 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 

PORTARIA Nº 717/2024-DPPB/GDPG                 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2288/2024-DPPB, 

 

RESOLVE designar a Defensora Pública PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-

6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Francisco de Assis de Lima, nos autos da Ação Penal, Processo 

nº 0020721-63.2011.8.15.0011, no dia 6/8/2024, às 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/Pb. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de agosto de 2024. 

 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



 Página 2 de 3 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 07 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 718/2024-DPPB/GDPG               
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2283/2024-DPPB, 

 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Leonardo Severino da Silva, Processo n. 0000202-

76.2017.815.0231, no dia 8/8/2024, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de agosto de 2024. 

 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 

 
 
 

PORTARIA N º 728 / 2024 - DPPB/GDPG 
 

Designa servidores para exercer a função de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 019/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e 

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, cujo objeto é o serviço de forma contínua, por meio de sistema informatizado, 

de administração e gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva dos veículos da frota da Defensoria Pública do Estado da 

Paraíba 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Ismael Velozo Gouveia Júnior 780.301-5 Fiscal 

Jackson de Oliveira Fernandes 780.216-3 Gestor 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 06 de agosto de 2024.  

 

Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



 Página 3 de 3 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 07 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 024/2024-DPPB/GDPG         
            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo, 
e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 
de 27 de dezembro de 2021,  

 
RESOLVE interromper 10 (dez) dias do gozo das férias regulamentares das Defensoras Públicas, conforme tabela 

abaixo, concedidas através da Portaria 562/2024-DPPB, publicada no DOEDP em 14.6.2024, a contar de 29 de julho de 2024. 
 

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO 

Marise Pimentel Figueiredo Luna 90.236-5 1ºP/2023 

Maria da Penha Chacon 87.024-2 1ºP/2024 

Terezinha de Jesus Medeiros Ugulino Severo 107.062-2 1ºP/2024 

 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de agosto de 2024. 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.000801/2024-3 
Nº DO CONTRATO: 019/2024 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS, DE FORMA CONTÍNUA, POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO, DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS DA FROTA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA SUA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 184.161,86 (CENTO E OITENTA E QUATRO MIL, CENTO E SESSENTA E UM REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4212.339030.500 (PEÇAS) e 14101.03.122.5046.4209.339039.500 (SERVIÇOS) 
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2024 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 


		2024-08-06T16:41:15-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




